
 
 
 
 
 

COMUNE DI PARTINICO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

ORDINANZA COMMISSARIALE 

Contingibile ed Urgente N. 39 del 17/05/2020 

 

Oggetto: Riapertura del 18 maggio 2020 – recepimento disposizioni di cui 
all’Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Sicilia n° 21 del 
17.05.2020. 

 

 

L’anno duemilaventi, il giorno 17 del mese di Maggio 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visto la proposta di determinazione inerente l’oggetto; 

 

Vista la legge che attribuisce al Sindaco poteri di Ordinanza extra ordine nella materia de 

qua; Visto l’allegato foglio pareri; 

 

 

. 

 

ORDINA 

 

DI APPROVARE la superiore proposta ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte. 
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Rosario Arena 



 
 

 

COMUNE DI PARTINICO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

SERVIZIO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

Proposta N° 26 DEL  17/05/2020 
 
 

Oggetto: Riapertura del 18 maggio 2020 – recepimento disposizioni di cui 
all’Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Sicilia n° 21 del 
17.05.2020. 

 
 

Il Responsabile comunale del Servizio di Protezione Civile 
 

Ing. Rosario Gianluca D’Asaro 
 

che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al 
presente atto 

 

PROPONE AL COMMISSARIO STRAORDINARIO QUANTO SEGUE: 
 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale del 23 febbraio 2020 n. 45 che, tra l’altro, dispone che le autorità competenti 
hanno facoltà di adottare ulteriori misure di contenimento al fine di prevenire la diffusione 

dell’epidemia da COVID-19; 
 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 
 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2020 recante 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6 recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, applicabili 

sull'intero territorio nazionale, nonché specifiche misure da applicare nella regione Lombardia e 
nelle province rientranti nella c.d. “zona rossa”; 
 

Visto il DPCM del 9 marzo 2020 che estende le misure urgenti di contenimento del 
contagio, contenute nell’art. 1 del Decreto del 8 marzo 2020, all’intero territorio nazionale; 
 

Vista altresì la nota della Prefettura di Palermo n. 38117 del 10 marzo 2020, con la quale si 
invitano i Sindaci a voler sensibilizzare i cittadini sulle più rigorose prescrizioni rispetto alle 
precedenti determinazioni del governo riguardanti anche il nostro territorio; 
 

Visto il DPCM dell’11 marzo 2020 con il quale sono state disposte ulteriori misure in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19; 



Visto il DPCM del 22 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 
 

Visto l’art. 50 c.5 del D.lgs n. 267/2000, come applicabile nella Regione Siciliana; 

Visto l’art.35 del D.L. n.9/2020 che vieta l’adozione di ordinanze sindacali contingibili e 
urgenti dirette a fronteggiare l’emergenza in parola con misure in contrasto con quelle statali e 
quelle regionali di recepimento; 

Visto il decreto legge 16 maggio 2020, n. 33,  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020. 

Vista l’Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Sicilia n° 21 del 
17.05.2020; 

 

Premesso che: 

nel proseguo con il richiamo alle “Linee guida” si intende riferirsi al documento di riferimento per 

la prevenzione del rischio di contagio le “linee guida per la riapertura delle Attività Economiche, 

Produttive e Ricreative” approvate in data 16 maggio 2020 dalla Conferenza delle Regioni e delle 

Provincie autonome ed anche individuate quali linee guida per tutto il territorio nazionale. Tale 

documento è allegato alla all’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n.21 del 17/05/2020 

(ALLEGATO N. 1) e ne costituisce parte integrante. 
 

PROPONE DI ORDINARE  

 

1) Sono autorizzate, fermo restando il rispetto delle “Linee guida”, le attività di 

somministrazione di alimenti e bevande quali, a titolo esclusivamente esemplificativo e non 

esaustivo, ristoranti, trattorie, pizzerie, pub, self-service, bar, pasticcerie, gelaterie, 

rosticcerie e similari;  

2) Sono autorizzati, anche al domicilio, i servizi di cura alla persona quali acconciatori, barbieri 

ed estetisti. Per le attività e i corretti dispositivi di protezione individuale si fa riferimento 

alle “Linee guida” approvate dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome; 

3) Sono autorizzate tutte le attività di commercio al dettaglio (comprese quelle espletate nei 

c.d. centri commerciali e outlet), di vendita di beni e servizi (quali ad esempio le autoscuole, 

le agenzie di viaggio e similari), nonché tutte le attività artigianali. Per le attività di cui 

sopra, anche con specifico riferimento ai dispositivi di protezione individuale (mascherine, 

guanti, ecc…) ed alle distanze interpersonali, si applicano le “Linee guida”; 

4) È disposta la chiusura al pubblico nei giorni domenicali e festivi di tutti gli esercizi 

commerciali attualmente autorizzati, fatta eccezione per le farmacie, le edicole, i bar, la 

ristorazione ed i fiorai. È autorizzato nelle superiori giornate anche il servizio di consegna a 

domicilio di generi alimentari e di prima necessità sia nell’ambito degli esercizi commerciali 

di vicinato, sia nell’ambito della media e grande distribuzione, nonché dei combustibili per 

uso domestico e per riscaldamento. 

5) i titolari degli esercizi prima richiamati sono autorizzati a prolungare l’orario di apertura 

della propria attività (comunque non oltre le ore 23:30), ovvero rinunciare al giorno di 

chiusura settimanale fermo restando l’obbligo di cui al punto 4); 

6) I titolari degli esercizi commerciali non alimentari già precedentemente autorizzati sono 

autorizzati all’apertura anche il sabato pomeriggio e comunque possono osservare gli orari 

di apertura vigenti prima della pandemia; 

7) Sono consentite tutte le attività sportive individuali, ovvero con un accompagnatore per i 

minori e le persone non autosufficienti, purché nel rispetto della distanza di sicurezza 



interpersonale e delle norme relative al contenimento del contagio. I circoli, le società, le 

associazioni sportive e le palestre sono autorizzati all’espletamento delle proprie attività, 

anche in luoghi al chiuso, nel rispetto del distanziamento interpersonale, senza alcun 

assembramento ed a condizione che siano rispettate le “Linee guida” per le palestre. Le 

piscine sono aperte a partire dal 25 maggio 2020, nel rispetto delle specifiche Linee guida 

allegate. 

8) Ferme le specifiche disposizioni sull’uso di dispositivi di protezione individuale e del 

distanziamento, è obbligatorio nei luoghi pubblici e aperti al pubblico l’utilizzo di 

mascherina o altro strumento di copertura di naso e bocca.  

Per quanto riguarda la ripresa delle attività commerciali afferenti il mercato rionale questa 
Amministrazione fa riserva di emanare, a breve, nuove ed ulteriori disposizioni. 

Per quanto non espressamente disciplinato nella presente Ordinanza, rimangono ferme le 
disposizioni e gli effetti dell’Ordinanza del Presidente della Regione, n° 21 del 17/05/2020 che 
rimandano alle disposizioni contenute Decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, e nel decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020. 

La presente Ordinanza, che ha validità fino al 07/06/2020 e, comunque, fino all’eventuale 
emissione di un nuovo provvedimento, è pubblicata nel sito istituzionale del Comune di Partinico e 
all’Albo Pretorio. 
 

La pubblicazione ha valore di notifica individuale, a tutti gli effetti di legge. 
 

La presente ordinanza, per gli adempimenti di legge, viene trasmessa, anche a mezzo pec: 
 

a) Alla Prefettura di Palermo; 
 

b) All’Ufficio di Presidenza della Regione Siciliana; 
 

c) Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile della Regione Siciliana; 
 

d) Al Sig. Sindaco della Città Metropolitana di Palermo; 
 

e) All’ASP di Palermo; 
 

f) Alle Forze dell’Ordine presenti nel territorio di Partinico; 
 

g) Ai Responsabili dei Settori di questo Ente Locale; 

 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente 

della Regione della Regione Siciliana entro il termine di giorni centoventi. 

 

                 Il proponente 

                                    Il Responsabile del Servizio Protezione Civile 

 Isp. C. Ing. Rosario Gianluca D’Asaro 
                          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Oggetto: Riapertura del 18 maggio 2020 – recepimento disposizioni di cui 
all’Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Sicilia n° 21 del 
17.05.2020. 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Sulla presente proposta di ordinanza si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 

come applicabili nell'Ordinamento regionale: 

 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa




 parere NON FAVOREVOLE per le motivazioni allegate.


 
Partinico, li 26/03/2020 
 

          Il Responsabile del Settore 
 

Isp. C. Ing. Rosario Gianluca D’Asaro 
                          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente ordinanza è stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio on line del Comune per 15  
giorni consecutivi dal _________________ al ___________________ al n. _______ 
 

 

Partinico, lì ________ Il Responsabile della pubblicazione on line ______________ 
 

 

====================================================================== 
 
 

 

I L 

 
 

 

SEGRETARIO 

 
 

 

COMUNALE 

 
 

Su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione all’albo 

 
 

on line di cui sopra 
 

CERTIFICA 
 
che la presente ordinanza è stata affissa all’Albo Pretorio on line il giorno __________________ per quindici 

giorni consecutivi. 

 

GUARINO 
 
 
 

 

====================================================================== 


		2020-05-17T21:59:02+0000
	ARENA ROSARIO




